
کوتاه

اقتصاد ایران به‌طور مستقیم وابسته به سیاست خارجی کشور 
است. از این رو، دولت موظف است در صحنه بین‌المللی تنش‌زدایی 
کند و با کاهش درگیری‌ها و رعایت قواعد بین‌المللی، کشور را از فشارها 
خارج سازد. زمانی که تنش‌ها کاهش یابد، زمینه برای گشایش در 
روابط سیاسی و اقتصادی فراهم می‌شود و کشورهای دیگر و ایرانیان 
مقیم خارج، انگیزه پیدا می‌کنند تا در ایران سرمایه‌گذاری کنند. 
چنین اقدامی نه‌تنها فشارهای اقتصادی را از مردم کاهش می‌دهد، 
بلکه فضای اعتماد و امنیت را برای توسعه پایدار ایجاد می‌کند. یکی از 
ابعاد مهم امنیت اقتصادی، ایجاد محیطی امن برای سرمایه‌گذاری 
است. سرمایه‌گذاران خارجی و ایرانیان خارج از کشور باید اطمینان 
داشته باشند که منابع مالی و سرمایه‌هایشان در کشور محفوظ 
خواهد بود و می‌توانند در حوزه‌های مختلف فعالیت کنند. این امنیت 
اقتصادی، زمینه رشد و توسعه کشور را فراهم می‌کند و به‌طور مستقیم 
به گشایش زندگی مردم منجر می‌شود. در کنار امنیت اقتصادی، 
وظیفه اصلی دولت رسیدگی به معیشت مردم است. دسترسی 
شهروندان به کالاهای ضروری زندگی باید اولویت دولت باشد. 
واقعیت آن است که مسائل اقتصادی امروز برای مردم مهم‌ترین 
گرچه در جای  دغدغه است و نگرانی‌های اجتماعی مانند حجاب، ا
خود اهمیت دارند، نباید اولویت اصلی سیاستگذاری‌های اقتصادی 
کشور شوند. هرساله شعارهای سال از سوی رهبری نیز معمولاً به 
مسائل اقتصادی اختصاص می‌یابد که نشان‌دهنده اهمیت این 
، از  موضوع برای زندگی روزمره مردم است. دولت باید از منابع کشور
جمله فروش نفت، صادرات و واردات، به‌نحوی استفاده کند که سهم 
مردم به‌روشنی مشخص شود. ثروت‌های طبیعی و منابع معدنی 
کشور باید به نفع مردم مدیریت شود و شهروندان احساس کنند که 
درآمدهای ملی به زندگی آنها بازمی‌گردد. این عدالت اقتصادی و 
توزیع عادلانه منابع، اعتماد عمومی به حکومت را افزایش می‌دهد 
و رفاه نسبی را برای جامعه فراهم می‌کند. مسئولان و اقتصاددانان، 
از جمله وزیر اقتصاد، وظیفه دارند شرایطی ایجاد کنند که رفاه نسبی 
برای مردم ملموس باشد. در شرایط فعلی، که تورم روزانه قیمت‌ها 
را افزایش داده و فشار اقتصادی مردم را بیشتر می‌کند، ضرورت 
اقدامات سریع و مؤثر بیشتر احساس می‌شود. مردم انتظار دارند 
دولت با سیاستگذاری هوشمندانه و برنامه‌ریزی مدبرانه، گشایش 
اقتصادی ملموسی در زندگی آنان ایجاد کند. علاوه بر این، فضای 
سیاسی منطقه نیز بر وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم تأثیرگذار 
کنون که جنگ در غزه به مراحل پایانی خود نزدیک می‌شود،  است. ا
ایران نیز نباید به دلیل مسائل خارجی فشار بیشتری را بر مردم وارد 
کند. دولت باید از این فرصت استفاده کند تا با کاهش تنش‌ها و ایجاد 
ثبات، شرایط اقتصادی و اجتماعی مردم بهبود یابد. نقش دولت در 
تأمین معیشت مردم، ایجاد امنیت اقتصادی و مدیریت منابع ملی، 
محوری‌ترین وظیفه‌ای است که باید همواره در دستور کار باشد. تنها 
از طریق سیاست‌گذاری‌ خردمندانه، کاهش تنش‌ها و توجه به عدالت 
اقتصادی می‌توان زمینه توسعه پایدار، رفاه عمومی و اعتماد عمومی 

را به‌طور همزمان تأمین کرد. 

دخل و خرج ملت؛ وظیفه دولت 

سخن روز

آماده دفاع قاطع از کشور هستیم
احمد خادم سیدالشهدا، فرمانده قرارگاه 
منطقه‌ای کربلای نیروی زمینی سپاه گفت: ‌»در 
پرتو هدایت‌های حضرت امام خامنه‌ای )مدظله 
العالی(، این نسل انقلابی و غیرتمند، توانایی آن 
را دارد که با الهام از انقلاب اسلامی، تمدن نوین 
اسلامی را در جهان پایه‌ریزی کند.« او با اشاره به 
پشتوانه چندهزارساله تمدن ایرانی- اسلامی، 
سربازان را میراث‌داران راستین این فرهنگ غنی 
کید کرد: »حضور آنان در عرصه‌های  خواند و تأ
دفاعی، ضامن امنیت و سربلندی ایران عزیز 
خواهد بود. این پیمان‌نامه، نماد آمادگی کامل 
نیرو‌های مسلح برای دفاع قاطع از تمامیت ارضی 
و منافع ملی کشور است.« سربازان نیروی زمینی 
سپاه در این مراسم با فرمانده خود عهد و پیمانی 

مجدد بستند تا پای جان دفاع کنند. 

عراقچی به مجلس می‌رود
معاون کنسولی، مجلس و ایرانیان وزارت 
امور خارجه از حضور »سیدعباس عراقچی« 
وزیر امور خارجه در کمیسیون اصل ۹۰ مجلس 
خبر داد. وحید جال‌زاده، معاون کنسولی، 
مجلس و ایرانیان وزارت امور خارجه در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی نوشت: »وزیر 
امورخارجه در ادامه حضور در کمیسیون‌های 
کسیون‌ها و دیدارهای نوبه‌ای  تخصصی، فرا
با نمایندگان محترم مجلس، یکشنبه مهمان 
کمیسیون اصل ۹۰ است. عراقچی در یک سال 
گذشته بدون وقفه با خانه ملت در تعامل و 
ارتباط نزدیک و سازنده‌ای بوده و این مسیر 

همچنان به لطف الهی ادامه خواهد داشت.«

لزوم حمایت مجلس از دولت
جبار کوچکی‌نژاد، نایب‌رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه با اشاره به تکالیف قانون برنامه 
برای اصاح نظام بنگاه‌داری و کوچک‌سازی 
دولت، گفت: »مجلس باید از دولت برای اصلاح 
نظام بنگاه‌داری و کوچک‌سازی حمایت کند؛ 
دولت هم نترسد و این راه را با صلابت ادامه 
دهد قانون برنامه هفتم توسعه و سیاست‌های 
کید دارد که باید دولت به سمت  کلی کشور تا
کنون  کوچک‌سازی برود و بنگاه‌داری را رها کند. ا
یک سال از قانون برنامه هفتم می‌گذرد. به 
محض آن‌که دولت بخواهد به سمت اصلاح 
کوچک‌سازی برود، برخی از  بنگاه‌داری و 
نمایندگان مجلس فشار آورده و علیه برنامه 
هفتم که خودشان تصویب کردند، ورود می‌کنند. 
در حال حاضر در دولت اراده کافی برای این کار 
وجود ندارد و مجلس هم به خاطر رای و فضای 

سیاسی، به شدت مقابله می‌کند.«

شکایت زنگنه از ثابتی
سخنگوی هیات نظارت بر رفتار نمایندگان 
از شکایت وزیر اسبق نفت از نماینده تهران 
خبر داد و گفت که هیات نظارت بر رفتار 
نمایندگان اظهارات امیرحسین ثابتی را در 
چارچوب وظایف نمایندگی تشخیص داد. فرشاد 
، اظهار کرد: »بیژن زنگنه وزیر اسبق  ابراهیم‌پور
نفت از امیرحسین ثابتی نماینده تهران به دلیل 
اظهاراتش در صحن علنی مجلس با عناوین 
کاذیب به دادسرا شکایت  افترا، توهین و نشر ا
کرده بود که دادسرا پرونده را به هیات نظارت 
بر رفتار نمایندگان ارجاع داد. هیات نظارت بر 
رفتار نمایندگان بعد از استماع صحبت‌های 
ثابتی در صحن علنی مجلس و بحث و بررسی 
فراوان، اظهارات ثابتی را در چارچوب وظایف 
نمایندگی تشخیص داد و نتیجه را به مرجع 

قضائی اعلام کرد.«

عذرخواهی از برخورد معاون وزیر بهداشت 
عضو شورای اطلاع‌رسانی دولت با عذرخواهی 
از برخورد معاون وزیر بهداشت با یک خبرنگار در 
جریان برگزاری نشست خبری، نسبت به رفتار 
این مسئول دولتی اعتراض کرد. شهاب‌الدین 
طباطبایی در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی نوشت: »به‌عنوان عضوی از جامعه 
رسانه‌ای کشور اعتراض شدیدم را نسبت به 
برخورد معاون وزیر بهداشت با سرکارخانم 
زهرا علی‌هاشمی خبرنگار رکنا اعام می‌کنم. 
به‌عنوان عضو شورای اطلاع‌رسانی دولت تا 
عذرخواهی و توضیح جناب آقای علیرضا رئیسی 
از خانم علی‌هاشمی عذرخواهی می‌کنم.« در 
جریان برگزاری نشست خبری دیروز علیرضا 
رئیسی معاون وزیر بهداشت پاسخ وی به پرسش 
خبرنگاری منجر به درگیری لفظی و استفاده از 

الفاظی ناپسند شد. 

چندنرخی بودن ارز رانت ایجاد می‌کند
کمیسیون  مهدی طغیانی، نایب‌رئیس 
اقتصادی مجلس، گفت: »در هر نظام اقتصادی، 
چندنرخی بودن ارز موجب ایجاد رانت و فساد 
می‌شود؛ لذا کسی طرفدار چندنرخی بودن ارز 
نیست. واقعیت این است که باید ارز تک‌نرخی 
شود چون چند نرخی در هر سیستمی، رانت 
کنون اختلاف‌نظر درباره  ایجاد می‌کند. ا
چندنرخی یا تک‌نرخی بودن ارز نیست به طوری 
که حتی آنهایی که معتقدند نرخ ارز باید مثلاً 
۲۰ یا ۲۸ هزار تومان باشد، طرفدار چندنرخی 
بودن ارز نیستند. نکته این است که می‌گویند 
باید با پیاده کردن سازوکارهایی در اقتصاد 
« شود چون نرخ‌های  ، نرخ ارز »واقعی‌تر کشور
، واقعی نیست؛ اعتقادشان این است  فعلی بازار
 که با به کار گرفتن این سازوکارها، نرخ ارز کمتر 

خواهد شد.«

خبر
سردار تنگسیری: 

نمی‌شود همه از تنگه هرمز نفت ببرند جز ایران!
آرمان ملی: فرمانده نیروی دریایی سپاه با بیان اینکه امروز افتخار 
می‌کنیم یکی از کشورهایی هستیم که می‌توانیم موشک، پهپاد و 
شناور صادر کنیم، ادامه داد: می‌توانیم علم صادر کنیم. دشمنان 
می‌دانند ما دنبال بمب هسته‌ای نیستیم و اعتقادی به این 
موضوعات نداریم ولی با علم ما مخالف هستند. آنان می‌خواهند 
کید کرد: مردم  ما زیرسلطه‌شان باشیم. سردار علیرضا تنگسیری تأ
ایران بدانند سربازانشان در منطقه حساس خلیج فارس و دریای 
عمان، چه در نیروی دریایی ارتش و چه نیروی دریایی سپاه در 
مقابل هرکس که بخواهد منافع ملت ما را زیر سوال ببرد و مشکلاتی 
در این منطقه حساس ایجاد کند، ایستاده‌اند و به‌عنوان سربازان 
ملت تا آخرین نفس از حیثیت ایران دفاع می‌کنند. وی افزود: 
سربازان ایران در جنگ ۱۲روزه بخشی از توان این ملت را نشان 
دادند. هنوز روایت نشده که آنان با چه سختی‌هایی جنگیدند. 
سردار تنگسیری با بیان اینکه ما پیروز جنگ ۱۲روزه بودیم، اظهار 
کرد: به چند دلیل پیروز جنگ بودیم. هم شروع‌کننده جنگ نبودیم 
و هم درخواست پایان جنگ را ندادیم. فرمانده نیروی دریایی سپاه 
با اشاره به ادعای تکراری نسبت به جزایر سه‌گانه ایرانی در بیانیه 
مشترک اتحادیه اروپا و کشورهای حاشیه خلیج فارس، تصریح کرد: 
دشمنان در این موضوع دست دارند. این آتش را برافروخته‌اند تا 
وجودشان در منطقه توجیه شود. انگلیس موضوع جزایر را به این 
شکل مطرح کرد و استخوان لای زخم گذاشت. این جزایر ایرانی‌ 
است. ما دنبال کشورگشایی نیستیم اما اجازه هم نمی‌دهیم به 
ک کشور ما دست‌درازی شود. سردار تنگسیری گفت: دشمن  خا
کمان  بداند ما تا آخرین نفس و تا آخرین نفر پای هر وجب از خا
ایستاده‌ایم. ما مردمی نیستیم که زیر بار زور برویم یا از دشمن 
بترسیم. ما فقط ترسمان از خداست. این جزایر ایرانی‌ و متعلق به 
ک ماست. همسایه‌های ما هم بدانند ما همه آن‌ها را دوست  خا
داریم و از آنان دفاع می‌کنیم، همچنان‌که دفاع هم کرده‌ایم. فرمانده 
نیروی دریایی سپاه با بیان اینکه تنگه هرمز یک منطقه مهم 
راهبردی در دنیاست، یادآور شد: ما از این منطقه حراست کردیم و 
اجازه ندادیم این راه دریایی و این تنگه بسته شود اما دنیا باید این 
پرسش را در نظر بگیرد که آیا امکان دارد جهان از این تنگه استفاده 
کند ولی ما استفاده نکنیم؟ قطعاً منطقی نیست کنار ما کشتی‌های 
نفتی و گازی عبور کنند اما اجازه عبور نفت ایران را ندهند. سردار 
تنگسیری تصریح کرد: در چنین موقعیتی بزرگان ما تصمیمی 
می‌گیرند که من هم به عنوان سرباز در میدان پیاده می‌کنم. ما 
می‌خواهیم که شریان نفتی و گازی دنیا باز باشد. آمریکایی‌ها وقتی 
به این خلیج بسته می‌آیند برای مردم مشکلات ایجاد می‌کنند. 
گر  ورود کشتی‌ سوخت هسته‌ای در خلیج‌های بسته ممنوع است. ا
اتفاقی در وسعت ۲۵۰ هزار کیلومتر مربعی خلیج‌فارس برای کشتی‌ها 
یا زیردریایی‌های سوخت هسته‌ای رخ دهد، کشورهای همسایه از 
آب‌شیرین‌کن‌ها در سواحل استفاده می‌کنند که در شرایط وقوع 
حادثه آن آب تا ۱۱ سال قابل خوردن نیست. وی با یادآوری برخورد 
یک کشتی ژاپنی با زیردریایی آمریکایی در دهه ۸۰ که به نشت نفت و 
خسارت زیست‌محیطی منجر شد، اظهار کرد: حضور برخی کشورها 
در منطقه مخل امنیت است. این کشورها برای تداوم حضورشان 

دشمن‌تراشی می‌کنند. 

گروه سیاسی:  آرمان ملی- 
رفته‌رفته جنگ روسیه و اوکراین 
چهره‌ جدیدی به خود گرفته است 
و دیگر صرفا درگیری مرزی بین 
دو کشور همسایه نیست، بلکه به 
مجادله اصلی میان نظم امنیتی 
اروپا و بازتعریف مرزها و موازنه قدرت 
در قاره تبدیل شده است. مشاهده 
ک کشورهای  پهپادهای روسی در خا
اروپایی از جمله لهستان، رومانی و 
استونی، عبور از مرزهای هوایی ناتو و 
حتی مانور اخیر جنگنده‌های نانوی 
روسیه در مرزها، همه حکایت از آن 
دارند که به یک جنگ تمام عیار در 
قاره سبز نزدیک می‌شویم. در کنار 
میدان نبرد زمینی در اوکراین که 
روزبه‌روز با حملات گسترده پهپادی 
و موشکی بر زیرساخت‌های انرژی 
تشدید می‌شود، یکی از پرسش‌های 
اساسی امروز اروپا این است: مرزهای 
امروز قاره چقدر امن‌اند؟ آیا در 
عملیاتی فراتر از درگیری مستقیم، 
روسیه در حال آزمودن اراده ناتو و 
کنش متحدان اروپایی است؟ از  وا
سوی دیگر، جریان فشار دیپلماتیک 
اروپایی‌ها در استفاده از دارایی‌های 
روسی متوقف شده، همزمان با تلاش 
گسترده برای تأمین پشتیبانی نظامی 
و هواپدافندی برای اوکراین، نشان 
می‌دهد که اروپا نه تنها در موقعیت 
دفاعی بلکه در موقعیت انتخاب 
فعال میان دو مسیر بازدارندگی 
یا اجتناب از تشدید قرار دارد. در 
چنین شرایط پرتنشی، اروپا در یک 
دوراهی تاریخی قرار دارد. اینکه آیا 
گیر با روسیه  تنش به یک جنگ فرا
تبدیل خواهد شد یا با مدیریت 
پیچیده دیپلماتیک، این مقدمه 
تنها آغاز ورود به تحلیلی دقیق‌تر 
است از وضعیت کنونی اروپا در این 
جنگِ چندوجهی دارد. در ادامه 
این گزارش به آخرین تحولات قاره 

سبز می‌پردازیم. 

 تسلیحات نسل جدید مسکو
رئیس‌جمهور  گذشته  روز 
پوتین در یک نشست مطبوعاتی 
در جریان سفر رسمی خود به 
تاجیکستان اعام کرد که مسکو 

در آینده نزدیک از ظهور نسل 
جدیدی از تسلیحات خبر خواهد 
داد. او در این مورد ادامه داد: »ما 
سامانه‌های جدید را به‌روزرسانی 
می‌کنیم و به‌زودی فرصت اعام 
رسمی تسلیحات جدیدی را خواهیم 
داشت که پیش‌تر درباره آنها اطلاع 
داده بودیم.« پوتین درباره تاش 
اوکراین برای دریافت موشک‌های 
ک از ایالات متحده نیز گفت  تاماها
که پاسخ روسیه به این اقدام، تقویت 
سامانه‌های دفاع هوایی خواهد 
بود. او تصریح کرد: »پاسخ ما تقویت 
سامانه دفاع هوایی فدراسیون 
مباحث  پوتین  است.«  روسیه 
ک به کی‌یف  مربوط به ارسال تاماها
را »نمایشی و در مرز باج‌خواهی« 
توصیف کرد و هشدار داد که چنین 
اقدامی به روابط ۲ کشور آسیب 
جدی وارد خواهد کرد، زیرا استفاده 
از این موشک‌ها بدون مشارکت 
مستقیم نظامیان آمریکایی ممکن 
نیست. وی در ادامه به تلاش‌های 
نیروهای نظامی روسیه اشاره کرد و 
گفت: »نیروهای مسلح ما در حال 
انجام مأموریت‌هایی سرنوشت‌ساز 
برای کشور هستند، هم رزمندگان 
در خط مقدم و هم فرماندهان 

نظامی.« 

 دیوار پهپادی اروپا 

با توجه به گزارش‌های منتشر 
شده طرح دیوار پهپادی اتحادیه 
اروپا ترکیبی از فوریت، بلندپروازی 
و البته تردید است. ابتکاری که 
نشان‌دهنده عزم اروپا برای دفاع 
از مرزهای شرقی خود است، اما 
موفقیت آن وابسته به اجماع سریع، 
تأمین مالی گسترده و هماهنگی فنی 

میان کشورهای عضو خواهد بود. 
رسانه آمریکایی در مقاله‌ای به بررسی 
طرح تازه اتحادیه اروپا برای ایجاد 
یک دیوار پهپادی در امتداد مرزهای 
شرقی این اتحادیه پرداخته است. 
طرحی که ظاهرا هدف آن مقابله 
با نفوذ پهپادهای روسی به حریم 
هوایی کشورهای اروپایی عنوان 
شده است. روزنامه نیویورک‌تایمز 
در این گزارش می‌نویسد که هرچند 
هنوز جزئیات این برنامه طراحی 
نشده است، اما به‌دلیل افزایش 
موارد نفوذ پهپادهای ادعایی روسی 
به آسمان اروپا، مقام‌های اروپایی 
انگیزه زیادی برای پیشبرد سریع 

آن دارند. 

 جنگنده‌های ناتو در شرق اروپا

در روزهای اخیر و بعد از حضور 
پهپادهایی در آسمان اروپا دولت 
انگلیس با تکیه بر این ادعا که 
پهپادها و هواپیماهای روسیه وارد 
حریم هوایی ناتو شده‌اند، اعلام کرد 
که جنگنده‌های آن در کنار جت‌های 
آمریکا و ناتو یک پرواز ۱۲ ساعته در 
مرز روسیه انجام داده‌اند. در این 
مورد جان هیلی، وزیر دفاع انگلیس 
با اعام اینکه جت‌های بریتانیا در 
روزهای گذشته در یک ماموریت 
۱۲ ساعته با آمریکا و ناتو در نزدیکی 
مرز روسیه پرواز کردند، گفت: »این 
یک ماموریت مشترک قابل توجه با 
متحدان ایالات متحده و ناتو بود. 
این، نه تنها اطلاعات ارزشمندی 
گاهی عملیاتی  را برای افزایش آ
نیروهای مسلح ما فراهم می‌کند، 
بلکه پیام قدرتمندی از وحدت ناتو 
را به ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور 

روسیه و دشمنان ما می‌فرستد.« 

 مجوز شلیک 

از  نظامی  تهدیدهایی  از  بعد 
سوی کرملین، هم‌پیمانان ناتو در 
مورد اجازه دادن به خلبانان برای 
شلیک به هواپیماهای روسی بحث 
می‌کنند. باتوجه به آخرین گزارش‌های 
منتشر شده متحدان ناتو در حال 
بحث در مورد تسهیل قوانین برای 
خلبانان هستند تا به آنها اجازه 
دهند هواپیماها و پرنده‌های روسی 
را سرنگون کنند. این خبر در حالی 
منتشر می‌شود که اعضای این اتحاد 
پس از موجی از نقض‌های ادعایی 
حریم هوایی، حمات پهپادها و 
توطئه‌های خرابکارانه در اروپا، رویکرد 
سختگیرانه‌تری را علیه مسکو در نظر 
می‌گیرند. البته تا این لحظه ناتو و 
وزارت امور خارجه روسیه در این رابطه 

اظهارنظری نکردند. 

 تحرکات نظامی آلمان
شهریورماه  هفته  آخرین  در 
جنگنده‌های یوروفایتر آلمان در 
پاسخ به پرواز هواپیمای شناسایی 
آی‌ال- ۲۰ام روسیه بر فراز دریای 
بالتیک، به پرواز درآمدند. خبرگزاری 
آلمان با انتشار این مطلب گزارش داد 
که نیروی هوایی آلمان یک هواپیما 
را در حریم هوایی بین‌المللی بر فراز 
دریای بالتیک شناسایی کرد که به 
تلاش‌ها برای برقراری تماس با آن 
پاسخی نداد. دو جنگنده یوروفایتر 
در پاسخ به این اقدام از پایگاه 
گه در آلمان به  هوایی روستوک- لا
پرواز درآمدند. نیروی هوایی آلمان 
این هواپیما را هواپیمای شناسایی 
آی‌ال- ‌۲۰ام شناسایی کرد. تنش‌ها در 
منطقه دریای بالتیک اخیرا به دلیل 
آنچه نقض مکرر حریم هوایی از سوی 
روسیه خوانده شده، تشدید شده 
است. بر اساس اعام منابع وزارت 
دفاع آلمان تحویل بیش از ۶۰۰ سامانه 
دفاع هوایی کوتاه برد اسکای‌رنجر ۳۰ 
از کارخانه راین‌متال برای ۲۰۳۰ است 
و ارزش این معامله ۹ میلیارد یورو 
است. در این مورد باید بگوییم که 
سایر کشورهای اروپایی مانند فرانسه 
و انگلیس و... تدابیر دفاعی و نظامی 

خود را افزایش خواهند داد. 

»آرمان ملی« آخرین تحولات جنگی اروپا را تحلیل‌ می‌کند

جولان جنگنده‌های ناتو در مرز روسیه
اجرای برنامه جامع 

ارتقای امنیت سایبری 
در کشور

وزیر ارتباطات در تشریح برنامه‌های 
توسعه‌ای این وزارتخانه، بر اهمیت 
تکمیل پایگاه اطلاعات مکانی )جی‌نف( 
کید  به عنوان زیربنای حکمرانی داده تأ
کرد و گفت: همان‌گونه که کد ملی برای 
ارائه خدمات حیاتی است، تخصیص 
کد پستی و هویت‌بخشی مکانی نیز 
ضروری است و استان فارس می‌تواند 
در تکمیل این پروژه ملی در مناطق 
روستایی پیشگام باشد. ستار هاشمی 
با اشاره به توافقات انجام‌شده میان 
شرکت مخابرات ایران، استانداری و 
شهرداری شیراز، از پوشش صددرصدی 
فیبر نوری در شهر شیراز تا تابستان 
۱۴۰۴ و اتصال همه شهرک‌های صنعتی 
استان به این شبکه طی سه ماه آینده 
خبر داد. وی امنیت سایبری را یکی از 
موضوعات حیاتی کشور دانست و با 
اشاره به »پیچیده‌ترین و گسترده‌ترین 
حمله سایبری جنگ تحمیلی ۱۲ روزه 
رژیم صهیونیستی« گفت: »برنامه‌های 
با همکاری دستگاه‌های  جامعی 
مختلف برای ارتقای امنیت سایبری 

در دست اجراست. 

 از نجات اقتصاد 
به شدت بیمار ایران 

ناامید نیستم

دولت درجنگ ۱۲ روزه 
انصافا کشور را خوب 

اداره کرد

یک نماینده سابق مجلس اظهار 
داشت: در نظام جمهوری اسامی 
صاحب قانون اساسی مترقی هستیم که 
در اقتصادش اصول قابل دفاع و خوبی 
دارد. این اصول وظایفی چون تامین رفاه و 
معیشت، ایجاد سرپناه و مسکن، سلامت، 
بهداشت و آموزش عمومی و همگانی 
را جزئی از وظایف دولت تعیین کرده 
است، اما آن طور که باید و شاید اجرایی و 
عملیاتی نشده است. برای عملیاتی شدن 
این مسئله دولت‌ها باید به این اصول باور 
داشته باشند. محمد خوشچهره گفت: 
قانون اساسی اقتصاد ایران را نه دولتی و 
نه آزاد گفته، بلکه بهترین مدل اقتصاد را 
اقتصاد دولت بازار دانسته است که این 
کثر کشورهای جهان  مدل اقتصادی در ا
وجود دارد. عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس هفتم یادآور شد: بنده جزو 
کارشناسان و اساتیدی هستم که از نجات 
اقتصادِ به شدت بیمار ایران ناامید نیستم 
و در حال بررسی و تشریح وضعیت، علائم 
حیاتی و احیای این بیمار بد حال هستم 

و برای بهبودیش راه‌حل دارم. 

نایب‌رئیس مجلس گفت: در دوران 
جنگ ۱۲ روزه اتحاد ارزشمندی شکل 
گرفت و به خصوص پس از شهادت 
سردار والامقام حاجی‌زاده، فرمانده 
هوافضا، رئیس مجلس، دکتر قالیباف 
به‌طور مستقیم در اتاق جنگ حضور 
داشت و در کنار مدیریت مجلس، نواب 
رئیس امور مجلس را اداره می‌کردند. در 
این شرایط حساس، مجلس تمام‌قد 
در کنار دولت ایستاد و پیامی مهم در 
راستای همراهی و همکاری به دولت 
داد. علی نیکزاد اظهار کرد: در آن 
، انصافا باید گفت که دولت به  ۱۲ روز
خوبی کشور را اداره کرد. جابه‌جایی 
جمعیت در استان‌های مختلف نیز 
قابل توجه بود. دولت و مجلس هر دو 
اعلام کردند که هر قانونی، هر اختیاری 
و هر مصوبه‌ای که برای رفع مشکلات 
و فوریت‌ها لازم باشد، تصویب و اجرا 
خواهند کرد هر دو قوه در کنار مردم 
ایستادند تا این شرایط سخت را 

پشت‌سر بگذاریم. 

»آرمان ملی« گزارش می‌دهد

اعلام موجودیت یک حزب تندرو

      آرمان ملی: زمانی که به واسطه 
رای مردم، اصولگرایان جایگاه‌های 
انتخابی را از دست می‌داده‌اند، 
پیوسته در کار جناح مقابل کارشکنی 
کرده و اجازه فعالیت در فضای آرام 
را به گروه رقیب برنده انتخابات 
انتخابات‌های  در  نمی‌داده‌اند. 
که  متعدد مردم نشان داده‌اند 
دیدگاه‌ها و روش‌های اصولگرایان 
گر قرار بر شرکت  را قبول ندارند و ا
در انتخابات باشد، به جناح مقابل 
رای می‌دهند. عدم اقبال مردم به 
اصولگرایان، موجب شده که لایه‌هایی 
از این جریان سیاسی همواره در صدد 
تغییر ظاهر خود باشد تا در بزنگاه‌های 
انتخاباتی با آرایش جدیدی وارد 
میدان شود. شکست‌های پی در 
پی اصولگرایان به‌خصوص لایه‌های 
تندرو و نزدیک به پایداری، اخیرا 
عده‌‌ای را برآن داشته که با هم حزب 
جدیدی تاسیس کنند تا بتوانند با 
پررنگ کردن مرزهای خود با بخشی 
از اصولگرایان، رای مردم را به خود 
که در  کنند. نکته جالبی  جذب 
گردهمایی این حزب دیده می‌شود، 
آرایش صحنه است که با حال و 
هوای دهه 60 انجام شده است و این 
آرایش صحنه می‌تواند سوال مهمی را 
مطرح کند. اینکه موسسان این حزب 
متوجه تغییر و تحول جامعه از آن 
گر متوجه  سال‌ها تا امروز نشده‌اند؟ ا
نشده‌اند، دقیقا دنبال کدام بخش 
از مردم هستند؟ هرچه باشد مردم 
با تمام وجود متوجه تغییرات مهمی 
در ساحت‌های مختلف سیاسی و 

اجتماعی و فرهنگی شده‌اند. 

 آرایش دهه 60
یکی از چهره‌های شناخته شده که 
در نشست حزب تمدن نوین اسلامی 
سخنرانی کرده و به نوعی استارت این 
حزب را زده، حجت‌الاسام پناهیان 
است. می‌توان به اعتبار دعوت از 
پناهیان برای سخنرانی با تقریب قابل 
قبول دیدگاه‌های جاری در این حزب 
را حدس زد. چهره‌های شناخته شده 
این حزب غیر از دوره‌ کوتاهی که در 
دولت سیزدهم به جایگاه‌هایی دست 

یافتند، در برابر جناح رقیب پیوسته 
در مقام منتقد قرار گرفته و مسئولان 
جناح مقابل را نقد کرده‌اند. حالا این 
گروه تصمیم گرفته‌اند با تشکیل حزب 
برای رسیدن به قدرت تاش کنند. 
قدرت اجرایی یا دولت عرصه‌ای 
پرخطر و خطیر است که در آن کارنامه 
نقشی تعیین کننده دارد. بخشی از 
این کارنامه، در مواجهه گروه سیاسی 
با انتظارات و مطالبه‌های مردمی معنا 
می‌یابد. آیا هیات موسس این حزب 
می‌تواند برای جمع کسانی که در 
عداد اصولگرایان قرار نمی‌گیرند، کاری 
انجام دهد که مقرون به دیدگاه‌های 
آنها باشد تا بتواند رای آنها را به خود 
جلب کند؟ آیا می‌تواند در مواجهه با 
مسائل مهم سیاسی و اجتماعی مردم 
را در نظر بگیرد؟ آیا هیات موسس 
حزب تمدن نوین اسامی در تلاش 
است بر همان مفاهیم و تعاریف پیش 
کید و  گفته شده توسط اصولگرایان، تا
ابرام داشته باشد یا می‌تواند انتظارات 
مردمی را برآورده کند که رای خود 
را به سختی به آنها داده‌اند؟ آرایش 
دهه شصتی این نشست که چنین 

نشانه‌ای بروز نمی‌دهد. 

 برای کدام مخاطب؟
نشست این حزب به‌عنوان نقطه 
آغاز رسمی فعالیت‌های این حزب 
شناخته می‌شود و طی آن، قرار بوده 
اعضای شورای مرکزی برای مدت دو 
سال انتخاب شوند. گفته شده پس 
از تشکیل شورای مرکزی، این شورا 
در نخستین نشست خود نسبت 
به انتخاب رئیس و دبیرکل اقدام 
می‌کند. »آنا« نوشت؛ همزمان با آغاز 
به کار شورای مرکزی، کمیسیون‌های 
تخصصی ملی و دفاتر استانی حزب 
راه‌اندازی شده و فعالیت خود را 
گفتمان‌سازی«،  « محور  سه  در 
کادرسازی« و »برنامه‌ریزی« آغاز  «
خواهند کرد. این کنگره، گام نخست 

در مسیر سازماندهی و نهادینه‌سازی 
فعالیت‌های سیاسی، فرهنگی و 
اجتماعی حزب تمدن نوین اسلامی 
محسوب می‌شود. حقیقتا باید منتظر 
ماند تا دید چه گفتمانی را خواهند 
ساخت، آن هم زمانی که صداوسیما 
تقریبا پیوسته در اختیار این جریان 
بوده و نتوانسته گفتمانی شکل دهد. 
سوال این است که وقتی مخاطبان 
تلویزیون را در اختیار نداشته باشند، 
چگونه گفتمان‌سازی خواهند کرد؟ 
یاسر جبرائیلی طی سال‌های گذشته 
به منتقد جدی جریان اصلاحات در 
عرصه سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
تبدیل شده و تلاش کرده از این مسیر، 
حضور خود را در سیاست تثبیت کند. 
اعضای حزب عمدتاً افرادی هستند 
که دو جریان سیاسی اصلی ایران 
کارآمد  اصلاح‌طلب و اصولگرا را نا
می‌دانند و سیاست‌های اقتصادی 
دولت‌ها از هاشمی تا روحانی را عامل 
افزایش تورم و کاهش ارزش پول ملی 

معرفی می‌کنند. 

 جبرائیلی و صمصامی

سیاستمدار  جبرائیلی،  یاسر 
کید بر  و نظریه‌پرداز اصولگرا، با تا
مردم‌سالاری دینی و ولایت فقیه، 
سیاست‌های اقتصادی نئولیبرال 
و نفوذ خارجی در اقتصاد ایران را به 
شدت نقد می‌کند. هرچند نقدهای 
او پررنگ است، طرح‌های عملیاتی 
مشخصی برای توسعه اقتصادی و 
پیشرفت ملی ارائه نشده و بیشتر 
انقلابی  آرمان‌های  در چارچوب 
حرکت می‌کند. حسین صمصامی، 
اقتصاددان و استاد دانشگاه، در 
مسائل پولی و بانکی و ارزش پول ملی 
فعال است. او سیاست‌های ارزی 
خ دلار را نقد می‌کند و  و افزایش نر
راهکارهایی برای تثبیت ارزش پول 
ارائه می‌دهد. با این حال، صمصامی 
کمتر به توسعه پایدار و برنامه‌ریزی 

بلندمدت اقتصادی توجه دارد و 
تمرکز او بیشتر بر اصلاحات مقطعی و 
شعارهای اقتصادی است. به عبارت 
ساده، حضور این دو نفر در حزب، 
بیشتر ابزار رسانه‌ای و انتخاباتی برای 
تثبیت جایگاهشان در سیاست است 

تا تحقق اهداف توسعه‌ای واقعی. 

 نقد مسیر اصولگرایانه
حزب »تمدن نوین اسامی« و 
رهبران آن بر شعارهای انقلابی و 
انتقاد از گذشته تمرکز دارند. مسیری 
که اصولگرایان در طول دهه‌های 
گذشته بارها تجربه کردند و مردم را 
به وعده‌هایی سوق داده که هیچ‌گاه 
به نتایج ملموس در زندگی روزمره 
و اقتصاد واقعی منجر نشده است. 
انتخاب نام »تمدن نوین اسامی« 
نیز بیش از آنکه به معنای احیای 
تمدن تاریخی باشد، وسیله‌ای برای 
جذب رأی و اعلام موجودیت سیاسی 
است. این حزب نمونه دیگری از روند 
تکراری اصولگرایان است: وعده‌های 
بزرگ، شعارهای جذاب، حضور در 
انتخابات و در نهایت بی‌نتیجه ماندن 

در توسعه و اقتصاد واقعی مردم. 

 نتیجه‌گیری
حزب »تمدن نوین اسامی« 
با شعارهای اقتصادی و انقلابی 
وارد میدان شده است، اما به نظر 
بیشتر یک حرکت انتخاباتی و اعلام 
موجودیت است تا پروژه توسعه‌ای 
واقعی. جبرائیلی و صمصامی با حضور 
ح شعارهای  رسانه‌ای قوی و طر
اقتصادی و انقلابی، تاش دارند 
سهمی از معادلات سیاسی کسب 
کنند، اما مسیر آنها از تفکر توسعه 
و پیشرفت ملی فاصله دارد. این 
حزب نمونه‌ای از تاش اصولگرایان 
برای تثبیت حضور سیاسی است، 
بدون آنکه به توسعه اقتصادی و 
اجتماعی واقعی مردم کمکی کند. 
در نهایت، تجربه سال‌های گذشته 
نشان داده که این مسیر بارها تکرار 
شده و وعده‌های بزرگ هرگز به نتایج 
ملموس برای اقتصاد و زندگی روزمره 

مردم منتهی نشده است. 
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